
VISITANTES*

10,4 Mill.

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

TOP 5 MDOS. EMISORES

CONECTIVIDAD AÉREA

TOP 3 LLEGADAS:

ITALIA
FRANCIA
REINO UNIDO

PERNOCTACIONES*

CONECTIVIDAD FERROVIARIA

21 DESTINOS 
CONECTADOS 
POR ALTA 
VELOCIDAD

55%

45%

internacional

nacional

360.706

809.490

411.932

354.896

261.271

2,17 
Estancia media

noches

22,6 Mill.

DESTINOS

101,6€

HOTELES842 

87.648

12.287

77,63%

PROYECTOS ESTRATÉGICOS Y CIT
Dirección de Turismo

Fuente: INE  - AENA - RENFE

ADR /

GRADO OCUPAC. HAB.

PERSONAS OCUPADAS

PLAZAS HOTELERAS

EE.UU.

ALEMANIA

REINO UNIDO

FRANCIA

ITALIA

GASTO (Comunidad de Madrid)

63%

37%

internacionales

nacionales

220

TOP 5 CRECIMIENTO**

GASTO 
TOTAL
(mill. €) 

GASTO MEDIO 
DIARIO (€)

10.451

270

0% 10% 20%

MÉXICO

BRASIL

ITALIA

CHINA

ESTADOS UNIDOS

3%

5%

10%

17%

19%

(+2,1% vs. 2018)

(+5,7% vs. 2018)

(+12,6% vs. 2018)

(+11% vs. 2018)

**2019-2018

* La cifra total de visitantes y pernoctaciones incluye apartamentos turísticos reglados (INE)

79,6€ RevPAR


